議案第38号

   専決処分の承認について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第1 7 9条第１項の規定により、別紙のとおり専決処

分したので同条第３項の規定により報告し、承認を求める。

令和４年９月６日

逗子市長 桐ケ谷  覚

（提案理由）

令和４年度逗子市下水道事業会計補正予算（第１号）は、緊急を要したため専決処分し

たので、承認を求めるため提案する。

専 決 処 分 書

地方自治法（昭和22年法律第67号）第1 7 9条第１項の規定により、次のとおり専決処分

する。

令和４年度逗子市下水道事業会計補正予算（第１号）

（別紙のとおり）

令和４年７月26日

逗子市長 桐ケ谷  覚

令和４年度

逗 子 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ）

逗 子 市

令和４年度逗子市下水道事業会計補正予算（第１号）

令和４年度逗子市の下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（資本的収入及び支出）

第１条 令和４年度逗子市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定めた資

本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（ 科 目 ） （ 既 決 予 定 額 ） （ 補 正 予 定 額 ） （ 計 ）

収入

第１款 資本的収入 1,671,658千円 5,921千円 1,677,579千円

 第１項 企業債 1,082,300千円 5,921千円 1,088,221千円

支出

第１款 資本的支出 2,022,043千円 5,921千円 2,027,964千円

第１項 建設改良費 1,669,133千円 5,921千円 1,675,054千円

（継続費）

第２条 予算第５条に定めた継続費の総額及び年割額を次のように改める。

（単位：千円）

款 項 事業名
補 正 前 補 正 後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

1.資

本的

支出

1.建

設改

良費

水処理

及び汚

泥処理

設備改

築工事

1,320,000

令和
３

年度
120,000

1,325,921

令和
３

年度
120,000

令和
４

年度
1,200,000

令和
４

年度
1,205,921

（企業債）

第３条 予算第７条に定めた起債の限度額「1,082,300千円」を「1,088,221千円」に改める。

令和４年度

逗子市下水道事業会計補正予算（第１号）に関する説明書

逗 子 市

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 1,671,658 5,921 1,677,579

1 1,082,300 5,921 1,088,221

1 建設改良債 1,082,300 5,921 1,088,221

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 2,022,043 5,921 2,027,964

1 1,669,133 5,921 1,675,054

3 処理場建設改良費 1,388,853 5,921 1,394,774

令和４年度 補正予算 (第１号)実施計画

建設改良費

資本的支出

資本的収入

企業債

資本的収入及び支出

款 項 目 備考

収　入

支　出

款 項 目 備考

- 1 -

（単位：千円）

△ 24,144

1,714

998,587

△ 3

△ 476,778

604

110

△ 1

25,380

△ 74,582

43,078

493,965

1

△ 25,380

468,586

△ 1,012,103

550,224

△ 461,879

1,088,221

△ 350,385

737,836

744,543

456,641

1,201,184

令和４年度逗子市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

I　業務活動によるキャッシュ・フロー

　当年度純利益（△は当年度純損失）

　資産減耗費

　減価償却費

　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　長期前受金戻入額

　賞与引当金の増減額（△は減少）

　法定福利費引当金の増減額（△は減少）

　受取利息及び配当金

　支払利息及び企業債取扱諸費

　未収金の増減額（△は増加）

　未払金の増減額（△は減少）

　小計

　受取利息及び配当金

　支払利息及び企業債取扱諸費の支払額

　業務活動によるキャッシュ・フロー

　財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　有形固定資産の取得による支出

　国庫補助金等による収入

　資金増加額

　資金期首残高

　資金期末残高

　投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

- 3 -

国庫
補助金

企業債 その他
損益勘定
留保資金

24,000

項

年度 年割額

左 の 財 源 内 訳事業名

全 体 計 画

款

120,000

計 1,325,921 528,000

96,000
水処理及び汚泥処
理設備改築工事

3

773,921

797,921 0

0

0

0

1
資本的支出

1
建設改良費

　継続費に

4 1,205,921 432,000 0

0

- 4 -

1,325,921 0

120,000 0

100.0

備　考

120,000 0

前年度末まで
の支払義務発
生（見込）額

0 120,000

関する調書

(単位：千円）

継続費の総額に
対する進捗率
（％）

前前年度末
までの支払
義務発生額

当該年度支払
義務発生予定
額

当該年末までの
支払義務発生予
定額

翌年度以降の支
払義務発生予定
額

1,205,921

90.9

9.1

0 0 1,205,921 1,205,921 0

0

- 5 -

(単位：千円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　ア．土地 15,454

　　　イ．建物 1,217,805

　　　　　減価償却累計額 △ 199,563 1,018,242

　　　ウ．構築物 12,741,520

　　　　　減価償却累計額 △ 3,131,903 9,609,617

　　　エ．機械及び装置 5,203,023

　　　　　減価償却累計額 △ 1,396,238 3,806,785

　　　オ．車両及び運搬具 91

　　　　　減価償却累計額 △ 89 2

　　　カ．工具、器具及び備品 17,767

　　　　　減価償却累計額 △ 100 17,667

　　　キ．建設仮勘定 80,000

　　　　　有形固定資産合計 14,547,767

　　　　　固定資産合計 14,547,767

２．流動資産

　（１）現金預金 1,201,184

　（２）未収金 241,963

　　　貸倒引当金 △ 1,190 240,773

　　　流動資産合計 1,441,957

　　　資産合計 15,989,724

令和４年度逗子市下水道事業予定貸借対照表
(令和５年３月31日)

資産の部

- 6 -

議 案 等 資 料

（補正予算資料）

令　和 4 年 第 3 回

議案第 38 号

令　和 4 年度 会計

1 号

課かい名

歳入歳出予算

　歳出 1 ページ

款 項 目 事業１ 事業２
科　目 1 1 3

事業名

補正額 千円

　歳入 1 ページ

款 項 目 節 細節
科　目 1 1 1

細節名

補正額 千円

歳入歳出予算以外

予算書 ページ

補正の理由

説明

議　案　等　資　料　（補正予算資料）

契約金額　　　　　　 　　変更前　　　　　　　 変更後
　令和３年度年割額　　 120,000千円　　　　  120,000千円
　令和４年度年割額　 1,200,000千円　　　　1,205,921千円
　総額　　　　　　　 1,320,000千円　　　　1,325,921千円

予算説明書

処理場建設改良費

5,921

予算説明書

建設改良債

5,921

定例会

下水道事業

補正予算　　第

下水道課

継続費

　浄水管理センターの水処理及び汚泥処理設備改築工事の施行にあた
り、大気汚染防止法の改正に伴い、アスベスト事前調査及びアスベスト
対策の実施は緊急を要するため、今回の補正予算をもって対応していく
とともに、当初予定していた当該工事に係る工事請負費の不足額を速や
かに補正する必要が生じたもの。

	議案第38号　専決処分の承認について（令和４年度逗子市下水道事業会計補正予算（第１号））（下水道課）
	議案第38号令和４年度下水道事業会計補正予算１号（下水道課）
	議案第38号【別紙１】.専決処分書
	議案第38号【別紙２】予算書（第1号）

	議案第38号資料　専決処分の承認について（令和４年度逗子市下水道事業会計補正予算（第１号）（下水道課）